REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ______/____

(Do Senhor Newton Cardoso Jr)

Requer informações à Ministra de Estado

do Meio Ambiente sobre matéria veiculada no

jornal Folha de São Paulo, sobre levantamento

realizado pelo Portal Infoamazônia, indicando

que a Presidente Dilma Rousseff cortou 72%

da verba contra o desmatamento na Amazônia.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,
combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado à Ministra de Estado
do Meio Ambiente pedido de informações quanto a matéria veiculada no jornal
Folha de São Paulo, sobre levantamento realizado pelo Portal Infoamazônia,
indicando que a Presidente Dilma cortou 72% da verba contra o desmatamento
na Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme levantamento obtido com exclusividade pela Folha indica que a
presidente Dilma Rousseff, em seu primeiro mandato, reduziu para R$ 1,78 bilhão
os gastos com prevenção e combate ao desmatamento na Amazônia.

O relatório do governo intitulado “A Política do Desmatamento”, que cobre os
anos de 2007 a 2014, foi apresentado mostrando a manutenção da queda nas
taxas de desmatamento iniciada em 2005. Desde então, elas despencaram de
27.772 km² (2013-14) para uma estimativa preliminar de 4.848km² em 2013-2014
(ou seja, nos 12 meses até julho do ano passado), uma diminuição de 83%.

Por esse motivo, Senhor Presidente, faz-se necessária a obtenção de
informações pertinentes e necessárias sobre o assunto em questão, que
possibilitem subsidiar os encaminhamentos apropriados, no âmbito do Parlamento
Brasileiro.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de _____

_____________________________

Deputado Newton Cardoso Jr